8. *Homo infirmus & exigui temporis, & minor ad intellectionem iudicij, & legum.*
Sap. 9.

FR. Maphæus, ſcù Matthæus Gerardus Venetus, de quo cum diſcors recurat Hiſtoricorum ſententia, verba primorum tranſcribam Claconij, & Garimbetti. *Fuit ille Ordinis Camaldulenſis, Patriarcha Venetiarum, Preſb. Card. SS. Nerei & Achillei, tit. Faſſiſola, homoplaf-*

quàm credibile eſt, pingui Mucroſus, ne dicam ineptus, ac ſtupidus. Quam tamen Inno. VIII. de augendo Senatu mentionem fecerint, & Veneti Patrij nonnulli viri etiam clari, id numeris maxime expectare videntur [inter quos in primis erant Dominicus Grimzani, qui poſſidendum ſub Alex. VI. totis compoſuerat, & Nicolaus Lipomani, qui ſub Leone X. Berghomatum Preſulibz] Senatus uerò Venetus [more ſuo, & quidem ſummopere laudando] non hunc vel illum ſcù tantum Patrium aliquem Venetum bene merentem, Patrium uero adſcribi ab Innocentio expoſtularet, ſcilicet eſt opera Cardinalium Venetiarum, qui Romæ tunc erant, Maer videlicet Bardi, Ioanni Michaeli, & Baptiſta Zeni, egrè ſerentem,

CVirum Venetum nominis alacrum, et tempore Patribus aduocari, ut ceteris omnibus poſſiduiſſet, ſolus hoc Maphæus ad tantam honoris culmen ab Innocentio aſſumeretur; quippè quem omnino crederent, aptare poſſent ingreſſente, in Romanam Curiam non quàm conſeſſurum; veſſim tam in aliquando conſederet, numerum tantum (ut aiunt) & vmbra ſalutem. Cardinalis ſicque ſi factus, tantum Magiſtratam quaſi fecerit, ex hoc maxime conſeji poſſet, quòd intra paucos dies diploma numeris nuntium, quòd ab Innocentio acceptum, amiſſe. Verùm eadem Innocentia uitaſ ſancti, quam Aſcanio Sforcia Cardinalis, ut ſuſſiſſimum maorem ſecum haberet numerum, Fridericum Sanſeruatem, qui ab Innocentio Cardinalis tantum deſignatus fuerat, ad conſuetudinem introducere, conuincere etiam Senatu, ſatiſſiſſe, illius ſmulus Iulianus Roveret, qui poſſiduum Penſiſſe. Maximus ſuit, ſolus videlicet ſecundus, ut & ipſe in eadem re non ornatus ingenioſus videretur, adinuente alio Innocentij diplomate, quòd apud Laurentium Cibilibus fratris filium forte erat, hunc hominem miſſi ad Senatum litteris, ut ſe accerſiſſe, quàm primam curaret. Senatus Venetus cum horum motus ſatis expoſtularet haberet, & Iuliano, nihil tamen ſecurus, maorem gerendum patri-

ret; *Alpheum Remam ad comita consilium misit, Verum illius potius pedagogus et Senatus scribam nomine Georgium Nigrum, et Franciscum Patrum profecti: quibus Mapham in re omni obtempere iussit, eadem eo paulo Iuliano satisfactum iri. Sed longe profecto, aliter ac cogitatum fuerat, ut successit. Eitum dum Innocentio, fuerit solita amonia ad Patribus profoluntar, Andreas Capellus, qui post Veneti Romam Legatum tunc agebat, vir certe magnanimus, et reram experientia clarus, quid pro Iuliano Rovereo ad amissionem alium essent, Georgium, et Franciscum, quos retulimus, rite quidem imbut; illi vero, simul ac Patres octulsi sunt, in Redibus Borgia, qui paulo post Alexander VI. Pontifex Maximus appellatus est, cuius Ascensum Sfortia facebat, partes statim inclinavit, unde cum Andreas Capellus, ut quidem crediderunt, Veneti Senatus nomine mortem hominum interminatus esset, ille, non longo post tempore, ex animi dolore, vita concessit. Anno enim ab ortu Christi, quadringentesimo nonagesimo secundo supra millefimo, Pontificatus eiusdem Alexandri VI. primo, die 14. Septembris, Narvia exterrum obijt dum, non sine venientis profecto suspitione, ab eisdem, de quibus paulo ante meminimus pedagogis, Georgio Nigro, et Franciscum Patrum, ut rumor fuit, propinatis, ne hominis fortasse, et si infalsissimi verbi, Senatus magis irritaretur Venetis. Confanguntur profoludum, desuncti corpora Venetis transferri, et in civitatis Basilica locari curantur: Cui nec sepulchrum adhuc ullum posterant, egredierentur, ut eadem hie sit, ita ut viri memoriam ullam apud mortales exteget, de quo ita scribit Iacobus Valaterranus in Dialogo.*

Car. inquit Venetis, per hos dies, Venetias apud fuit se se recipere ab Vibe recedit, et apud Lateranensem Vindicia civitatem, feno confectus, et profectus, ac tadia nitenti exigitur, ut excedit 14. Septembris. In reddendis super Pontificis electione sagrazur, non tam sua, quam secretis sui iudicio usus dicitur.

Verumtamen aduersus Ciaconium de Garlmbertum, et Franc. Mariam Vialardp. 71. v. 1. Innoc. VIII. Andreas Vidorellus Maphi nomen ita propugnat. Ex hi, qua de hoc Venete patriso maris Ciaconium, plura etiam a Garlmberto Italice scripta summacham riment, qui ingenio praestanti Cardinalis mores, et sanctissimam ex veris monumentis agnoscunt: Petrus Delphinus, vir doctus, pius, et vir ac universi Camaldulensis Ordinis moderatior, qui cum Mapho multis annis in canobio vixit, Abbatem, Patriarcham, et Cardinalem eum vidit, cum ille Roma fuit, et Venetias redentem comitatus morientem confpexit, Antonio Cantareno patriso egregio, et optimo Venetiarum Patriarcha postulante, et de Mapho, qua ferret, scriptis mandavit, ubi epistola multa scripsit, An. 1514. die 20. Novemb. ex qua ego paucis hic refero. Languebat in Mapho adulescentia sua, cum prudenti consilio, Camaldulense institutum, Murani, in D. Michaeli canobio suscepit. Vigebat tunc ibi Monachus seruus, Pauli Veneri viri integerrimi studio et cura s' qui septem, et quinquaginta Annos, pietate, religione, singulari, Abbat canobium illud iussit, rixit, cum hic, Mapha magister, et dux in pace quiescit, Mapha in canas hanc sufficit Mantissa disciplina a rigorem aluit, et quous. Petrus

Delphinus 16. Annos hinc magister paruit, enij. in monachicis legibus et virtutibus servandis constanti in demitatus est, in angulo, icionis, silentio, solitudo etiam neminem ille diligentem dicit, delictum neminem contempserit ei parrem non vidit. Tunc astate, et hyeme Monachi media nocte matutinas preces recitabat, Mapha, aut prius, aut inter primas semper recitabat, et vnaquam, et vnaquam, quad mureti, defuit in factarum literarum lectio, in precibus, et in rerum celestium contemplatione assiduus erat: silentio diligenter culta cella ang assis, dum sua erat, se continebat, exemplo magis, quam necis filii spirituales iter ad seram gloriam ostendebat. Liberalitate

A ianabat egerat, et cum robustus esset, et ad maribus alterna, in agratas tamen, et imbecilles ad eum elementat, quo valentior. Patriarcha autem ita vixit, et ut scripsit Delphinus s' [Adis illum sepius, neque deprehendi aliquando apud ipsum, quod non sanctissimi Prifalsu religionem, modestiam, humilitatem, benignitatem praeserret, et neminem de eo referentem audire, nisi quocumque, aeta, quocumque publica, quocumque iudicio, nisi inquam, quocumque de optimo Antistite sancto, innocente, impollam, et fecerit ad peccatoribus relata digna videretur.] Cardinalis ab Innocentio VIII. secreti creatus, coextrinco, Cardinalis publicè declaratus, à Cardinalium Collegio Romano accersitus est, ab usque eum ad

B Vitem permissis, honorificè exceptus. Delecti in Pontificem Alexandri VI. ad gregem poscendum Venetias periturus, 8. Idus Septembris, 1492. cum Delphino confectus in itinere dylatur in corruptis lateranensem consilium caelitus est: ubi per scale decembris omni terrenarum rerum cogitatione rictis, animum, ut solebat, in calum erexit, fueratque noxas diligens finem, non sine animi dolore, detexit, calore benevolentis, quo minime confectus, factis in illas canobio mane periculis, Dominici Corporis Sacramentum, Delphino ministrante, pia mente percipit, et max Sacramentum illud rapide periturus, quo in summa loca armatus agras, Veneti Oratoris fecerat interamnam venit, paulo ante mortem eum aliquotus, Cmuratus est, hominem morientem, rictis ad ea, qua propofuerat, respondisse: mox sensu asque ad ultimum spiritum aigente, de 14. Septembris, hora 22. An. 1492. aetate 87. mortalit' esse desit, et bene moriendi, ait Delphinus, normam praescripsit. Corpus autem peragente exequi, Interamnam Delphini delatum in S. Petri aede humanum, afferuit.

Die Septembris 22. de agratas Cardinalis, Berno di no Priori Classiali hae Delphinus scripsit. (Remotus est ab omni terrenarum rerum cogitatione, et animo tantummodo Caelo intentus: ex ore eius ne verbum quidem otiosum prodit, mundi abiectionem a pravis abhorret.) Angusti quoque Barbades Venetorum Ducis, die 13. (Hic Confessus est diligentissimè s' hodie singulari destruone Eucharistiam percipit, et s' huius baculeni sancti, et innocente vixit, ita agratas non aliud aliud carasse videtur, nisi, sumpto Sacramentum Viaticum, atque Ecclesiasticis Sacramentis manitus, ex hac lachrymarum nalle demigret) die, qua obijt, Bernardus Priori. (Discessit autem non fecit ac vixit, tanta sancti animi intentione in Deum, ut nihil magis desideraret illum eredere. Mortuus atrox, quod deoq. Deo placarit, anima mea morte hinc in istis fiatq. manifestum mea eius similia) in calce epistole, con-

eam vna regularis exemplum eam nominat .
 Ex Delphini oratoris scripturis epistolis aperti colliges ,
 Ciacconium non vna in re , eum Garimberto deceptum . con-
 fiteri , que falsitas .

Diploma amittit : ait Ciacconius . Quomodo diploma
 emisit , si eadem ab Innoc. Cardinalis creatis , post erat ob-
 tum publici declaratus est , cum Patriarcha prius nuncupa-
 retur ? Petis testimonium Delphini ? en afferre . [Ante
 annos aliquos ad Cardinem promotus secreti dignitatem ,
 post mortem Pontificis , Cardinalis publici declaratus est]
 postquam ante Patriarcham appellauerat ? ut max vide-
 bis .

Julianus misit ad Senatorem litteris : Non Iulia-
 nus Cardinalis S. Petri ad Vinula sed Cardinalium Col-
 legium Maphæum Romanum accivit , aperta sunt Delphini
 verba [Defensio Innoc. VIII. Pont. Max. acceptus est
 Roman. Reuerendiss. Patriarcha à Sacra Cardinalium
 Collegio .

Adeum misit : Senatus Maphæum ad Inlaturam non
 misit , vocatus à Sacra Collegio statum ipse iter arripuit ;
 Senatus suscipit , non misit : credes Delphino
 acensit [Acceptus à Sacra Cardinalium Collegio] inter-
 fectus est electus non Pontificis , sordente Illustrissimo .
 Dominio , cum sollicitatione , iter arripuit .

Predagogos . . . G. Nigrum , & F. Pacium : De his
 nullum verbum Delphini , de se ipso ad iter excitato di-
 xit . [Interfectus sum ipsum certum , admonitus per li-
 teras Venetijs allatas : ut ita faceret , . . . & quod Do-
 minium hortaretur , ut ipsum in Vrbem deduceret .]
 Delphinus Maphæo cognitus , amicus affectus streperibus ;
 & à nonnullis Cardinalibus , à Senese præcipue Ordinis
 P. otocelloro dilectus , in itinere , Romæque visus esse po-
 terat .

Natæ . . . obijt diem . Interuenit , ut vidimus , non
 Ræna , in calum abiit ; ut etiam Volsterran , ab ipso
 Ciaccon. max allatus deest .

Mortem incriminatus : Quæredat præteritum &
 optimam sapientissimam Resp. Oratorem nulla miraria la-
 sum , senem capularem , innocens , & sanctissima
 laude insignem , Patriarcham , & Cardinalem neci pro-
 posita minus terruisse ? quis dixit ?

Veneno propinato : Nulla veneni suspicio ex Del-
 phino colligitur : dysenteria Cardinalium spirituum occu-
 buisse , testatur ; quam in senes nonagenario , non intru-
 ribus , sed cubiculo affluens , & quietis , itinetis molestia
 scilicet , qua incommode gestabat , agitatio excitate
 facile potuit .

Ægè serentes talis vici memoriam extare : Hoc
 Anon dixit Garimbertus ; sed tantum corpus hominum , sine
 sepulchri memoria , & epitaphio ; at ne hoc quidem verum .
 Epitaphium recensetur in Veneta Vitis de servitute San-
 souini ; en illud .

Maphæus . Gerardus . Patriar. Venetiar. Dal-
 matiarq. Primas . S. R. E. Cardinalis . MCDXCII .
 Locus . cænis . proprius . terra . est .

Veget calidus sapientis viri memoria Venetijs etiam in
 picto illius simulacris apud S. Petrum in adibus Patriar-
 cha : epistola autem , in quibus egregie celebratur , à Petro
 Delphino Veneto Patria scriptæ ; Venetijs edita sunt .
 Andrea Villanello .

Inter digladiantes historicos , quid sentire liceat
 cum proferre nō audeam , alios inquisivi , & apud Fr.
 C. sinum Congregationis Somahe nunc Archiep.
 Spalateensem , lib. s. e. 2. p. 13. sequentia legi : Iuan-
 nis Baroccio , in Patriarchatu Veneto , sufficitur Maphæus
 Gerardus Monachus S. Michaelis de Montano , quamvis
 ad omnia ineptus ; Cardinalis creatus ab Innocentio VIII.
 Mense Iunio , 1492. in præmium , quod Breve Excom-
 municationis intemasset Adversariis ; & qo. Virali
 Collegio .

C

Diaconi Cardinales.

9. Circumdata Mare terminis suis : posuit velleam , &
 ista , & dixit : Hac usq. procedet , & non
 transibit amplius : hoc infringere
 sumenter fœditas tui :

Iob. 38.

Petrus d'Aubuffon Ludouici
 filius & Catharinæ de Rô-
 cho-chouard è ramo , & Bour-
 det in Marchia Lemouicijana
 Auernis & Petracorjjs conti-
 guo natus , Ordini Hierosoly-
 mitano , ab ineunte ætate no-
 men dedit , ad Germanosque
 profectus , in castris Cesaris

Sigifmundi , militie rudimenta posuit . Cumq;
 idem Cæsar Musarum esset alumnus : factum , ut
 iste quoque litteris aequaliter imbutus , & frequen-
 ti hilibet lectione delectatus , fortium virorum
 exempla sibi proponens , ad eorum præclara imi-
 tanda facinora comparatus ; omnium , præcipue
 Principum beneuolentiam sibi facile compararet .

In his adhibitus à Carolo VII. Francosum Rege ,
 arduis quibusdam negotijs , eam retulit diligentie
 laudem , ut Rex sæpe numero Albuffonij fidem , &
 obsequium comendaret . Equitibus Rhodiorum ad-
 scriptus Commendatarius pinguisimas partim for-
 tito sibi aduenientes ; partim in præmium bene na-
 uatæ operæ collatas accepit : & Orator ad varios
 Principes ab eodem Ordine missus pro colligendis
 pecunijs ad tutelam insule Rhodiensis , à Turcarum

nilitus à Galliarum Rege Ludouico XI. Sexaginta habuit aureorum millia, & ad plures Menfes commeatum. A Sixto IV. R. P. Decimas vicinarum ecclesiarum, cum veltigalijs, quæ iuris essent ambigui inter Ferdinandum Regem, & Pontificem Romanum: quæ omnia ad comparandum plasticum commeatum insumpfit. Hoc munere impigrè functus, factus Lurelij Balium, Rhodiensis gubernator ciuitatis, mox Arneriæ Prior, tandem totius Ordinis Magister electus die 12. Iunii, 1476. in locum defuncti F. Baptistæ Vefini, merens & inuitus suos redarguit electores, quod hominem elegerint Christianæ inutili Reipublicæ. Fama autem per illios dies increbrescente, Mahometem II. Turcarum Regem (qui Europæ, & Asiæ terror dictus est) insulam adortus; ad eam muniendam, & animum adiecit, fratre suo Antonio d'Auboson V. Comite de Montellia, magni apud milites nominis, opportunè euocatis; Anno namq. 1479. Otomanus adfuit cum classe centum, & 160. nauium, ac fretemium composita; primoq. impetu expositis 40. Turcarum millibus Vrbeni obedit, oppugnauit. Vrbs inania vegetandibus machinis labefacta corruerat, cumq. subierat Turcæ, repulsi tamen Equitum armis; quæ nil profuissent; nisi Deus adiuuisset auxilia. Is enim plentis Turcæ terruit, quibus & octo millium suorum corde; & quindecim millium vulneribus labefacti insulam reliquerunt; & illustre Christianæ virtutis monumentum. Anno sequenti Mahometes ipse dum noxam pataret expeditionem, morte preuentus regnum filijs reliquit & discordiam. Apud Prussiam namq. Bithinias vrben Zazimias frater natu minor à Baiazete victus Rhodem confugit à Petro laurè exceptus, inde in Galliam, Romanam tandem ad Innocentium VIII. qui præ gaudio Petro Auboussonium die 9. Martij, 1489. Diaconum Cardinalem creauit S. Hadriani, eiq. Rhodum, rubrum misit galicum, quem Petrus die SS. Apo. Petri & Pauli, solenni pompa suscepit cum totius Asiæ legatione. Ante acceptam purpuram, sedente Sixto IV. à Baiazete Turcarum Rege, S. Io: Baptistæ dexteram, magna veneratione susceptam pretiosissimè incluse; vt non minus religiose in insula Rhodo, quam Constantinopoli, quam tutius coleret. Sacra ornatus toga solum minime posuit militare, sed Vaticano Senatore, & bellico Imperatore digna absoluit facinora. fortitudinem cum prudentia, iustitia, religione, pietate coniectens, in Oriente Christianum nomen seruauit, teste Alex. R. P. quem in publico Consistorio laudatorem habuit. Ab eodem Generalis declaratus Christianæ classis, quam se derato Orbe Catholico Pontifex instruens Romanus in Turcas, spem tandem excitauerat pro Fidei Christianæ incrementum. Lege eius gesta apud Bosium in *Historia Hierosolym.* & Ludouicum; *Donium d'Archiehij*, in *floribus Cardinal.* Plura etiam ordinauit Decreta, ad regimen Ordinis Hierosolymitani, quæ habes in *Bosio lib. 14.*